<sup>5</sup> Vers. 13. Post *mentis vestrae* codd. addunt *in veritate*, quod occurrit Eph. 6, 14: State ergo, succincti lumbos vestros *in veritate* et induti lorica iustitiae.

<sup>6</sup> Vers. 34. — August., II. Qq. Evangelior. q. 25: Quod Dominus dicit: *Sint lumbi vestri accincti*, propter continentiam ab amore rerum saecularium, *lucernae ardentes*, hoc ipsum ut vero fine et recta intentione faciatis.

<sup>7</sup> Psalm. 118, 405, post quem Eccl. 48, 1.

<sup>8</sup> Vers. 35, cui subiungitur Ps. 131, 17. Triplicem hanc lucernam distinguit etiam Card. Hugo.

<sup>9</sup> Vers. 3. — Duo seqq. loci sunt Prov. 10, 28. et Iob 14, 14. — Superius pro *ignescat* Val. cum pluribus codd. *ignoscat* (!).

<sup>10</sup> Supra v. 36. n. 51. — Sequitur Tit. 2, 12. seq. — Inferius post *secundum illa* B addit *tria*.

<sup>11</sup> Cfr. supra n. 49.

<sup>12</sup> Vers. 34. — Subinde allegantur Eccli. 39, 6. et Iob 8, 5. seq.

<sup>13</sup> Secundum Glossam *interlinearem* (ex Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 13. n. 4.): *Praecinget se*, praeparans se ad retributionem; *et faciet illos discumbere*, in aeterna beatitudine refoveri; nostrum recumbere est in regno quiescere. — Duo seqq. loci sunt Ps. 92, 4. et Ezech. 34, 45.

<sup>14</sup> Vers. 26. — Gregor., loc. cit.: *Transiens* autem Dominus ministrat, quia lucis suae illustratione nos satiat. *Transire* vero dictum est, cum de iudicio ad regnum redit. Vel certe Dominus nobis post iudicium *transit*, quia ab humanitatis forma in Divinitatis suae contemplationem nos elevat.

<sup>15</sup> Vers. 9. et deinde 14, 6. Cfr. Comment. in Ioan. c. 10. n. 9. et 11; c. 14. n. 7. et 17.

Notandum.

De motivo vigilantiae duplici.

Primum.

Notandum.

Quare hoc legatur in festis Confessorum.

Pro declinatione mali requiritur triplex praecinctio.

Pro operatione boni triplex lucerna portanda.

Pro expectatione Christi tria praestanda.

refectionis indeficientis; Apocalypsis septimo<sup>1</sup>: « Non esurient neque sitient amplius »; « quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos et deducet ad vitae fontes aquarum ». « Beati igitur, qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt », Apocalypsis decimo nono; in qua Agnus sine macula erit *sponsus, cibus, dominus et minister*; Psalmus<sup>2</sup>: « Inebriantur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos ». Ipse *ministrabit et invitabit*, secundum illud Canticorum quinto: « Comedite, amici, et bibite et inebriamini, carissimi ».

57. (Vers. 38.). Deinde quantum ad *beatitudinem sine exceptione* subdit: *Et si venerit in secunda vigilia et si in tertia<sup>3</sup> venerit et ita invenerit; beati sunt servi illi.* Et nota hic, quod per *tres vigilias* intelliguntur tres status praesentis vitae, scilicet *pueritiae, iuventutis et senectutis*. Unde Glossa Bedae<sup>4</sup>: « Vigiliis vocat ad similitudinem excubantium in nocte. Prima vigilia custodia pueritiae est, secunda est iuventutis, et tertia senectutis. Si quis in *pueritia* vigilare neglexerit, non tamen desperet; si in *iuventute* neglexerit, saltem tandem in *senio* respiscat, quia pius Dominus poenitentiam nostram exspectat patienter »; Isaia trigesimo<sup>5</sup>: « Propterea exspectat Dominus, ut misereatur vestri; et ideo exaltabitur parcens vobis, quia Deus iudicii Dominus; beati omnes, qui exspectant eum ». — Et nota, quod Marci decimo tertio<sup>6</sup> insinuatur *quatuor vigiliae* secundum modum distinctionis horarum apud excubantes: « Vigilate, inquit; nescitis enim, quando Dominus veniat: sero, an media nocte, an galli cantu, an mane ». Et per *has vigilias* intelliguntur quatuor status, in quibus homo utitur libertate arbitrii: primus et ultimus et duo intermedii; unus est in profectu, et alter in declinatione. In quo insinuat, quod Dominus omni hora sine exceptione nostram acceptat vigiliam, sed potissime illam quae incipit a pueritia; Threnorum tertio<sup>7</sup>: « Bonum est viro, cum portaverit iugum ab adolescentia sua »; et tamen etiam ultimum senium non recusat; unde dicitur Matthaei decimo quarto, quod « quarta vigilia noctis venit ad discipulos ambulans super mare ». Qualibet

ergo hora non est inutile, sed perutile *vigilare*; infra vigesimo primo<sup>8</sup>: « Vigilate, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quae ventura sunt, et stare ante Filium hominis » etc.

58. (Vers. 39.). *Hoc autem scitote* etc. Hic tertio subiungit *stimulativum ad vigilandum*<sup>9</sup>; quod introducit per hunc modum, scilicet *proponendo exemplum parabolicum et concludendo principale intentum*.

Primum ergo *exponit exemplum parabolicum*, cum dicit: *Hoc autem scitote, quoniam, si sciret paterfamilias, qua hora fur veniret, vigilaret utique*, scilicet ad custodiam domus<sup>10</sup>, ne fur furtim aliquid asportaret. — Ideo dicit: *Et non sineret perfodi domum suam*. Et si semper haberet horam suspectam, nunquam relinqueret domum suam sine custodia; alioquin non sapienter, sed stulte curam familiae procuraret. Exemplum de Isboseth, de quo legitur secundi Regum quarto<sup>11</sup>, quod « Isboseth dormiebat super stratum suum meridie. Et ostiaria purgans triticum obdormivit. Ingressi sunt autem Rechab et Baana, frater eius, latenter domum et percusserunt eum in inguine et fugerunt ». Sic et *spiritualiter* fit ei qui negligit domum suam vigilanter custodire; unde Gregorius<sup>12</sup>: « Ostiaria dormiente, Isboseth interficitur, quia, dum discretionis sollicitudo cessaverit, ad interficiendum animam malignis spiritibus iter pandit ». Et ideo vir spiritualis e contrario dicit illud Isaiae vigesimo primo<sup>13</sup>: « Super speculam Domini ego sum, stans iugiter per diem, et super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus »; et ideo primae Petri ultimo: « Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester » etc.

59. (Vers. 40.). Deinde concludit principale *intentum*. *Et vos estote parati, quia, qua hora non putatis, Filius hominis veniet*. Glossa<sup>14</sup>: « Ultimam horam semper ignorari voluit Dominus, ut semper sit suspecta, et ad eam semper praeparemur ». Unde Matthaei vigesimo quarto<sup>15</sup>: « De die illa et hora nemo scit » etc.; et primae ad Thessalonicenses quinto: « Dies Domini sicut fur in nocte veniet »; et post: « Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut dies

<sup>1</sup> Vers. 46. et 47; deinde 49, 9.

<sup>2</sup> Psalm. 35, 9. — Sequitur Cant. 5, 4.

<sup>3</sup> Cod. H cum Vulgata repetit *vigilia*.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 12, 38. Textus originalis hinc inde plura addit. Beda sequitur Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 13. n. 5. Pro *custodia* Vat. et plures codd. *custodiae*.

<sup>5</sup> Vers. 48.

<sup>6</sup> Vers. 35. Post *Dominus* Vulgata et Vat. addunt *domus*. Theophylact. hunc loc. exponens dicit: « *Tarde* quidem tunc adest. finis, quando quis in bona senecta moritur. *Media* autem nocte, cum mediam aetatem peregerit. *In gallicinio* autem, quando in nobis ratio completa fuerit; gallus enim ratio est, quae nos a somno excitat et stuporem repellit; cum igitur puer incipit iuxta rationem vivere et sapere, tunc gallus ei canit. *Diluculum* autem omnino puerilis aetas est ». B. Albert., ita explicat: *Sero* autem est iuventus, *mediu* autem *nox* virilis aetas, *galli* autem *cantus* est senectus, *mane* autem est putridum senium.

<sup>7</sup> Vers. 27. — Subinde allegatur Matth. 14, 25.

<sup>8</sup> Vers. 36. Pro *ventura* Vulgata et Vat. *futura*.

<sup>9</sup> Cfr. supra n. 49. — Glossa *interlinearis* (cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 13. n. 5.) in Luc. 12, 39. seq.: *Hoc autem scitote*, per simile probat, quod debent vigilare, *quoniam... Et vos estote parati* etc., post similitudinem supponit exhortationem. <sup>10</sup> In C a secunda manu additum est *suae*.

<sup>11</sup> Vers. 5. et 6.

<sup>12</sup> Libr. I. Moral. c. 35. n. 49. Pro *animam* Vat. cum textu originali *animum*.

<sup>13</sup> Vers. 8, ubi pro *speculam C D F G custodiam*. — Sequitur I. Petr. 5, 8.

<sup>14</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 13. n. 6.), quae pro *praeparemur* (Ita etiam Gregor. et Beda) *praeparetur*, D *praeparemus*.

<sup>15</sup> Vers. 36. — Tres seqq. loci sunt I. Thess. 5, 2. et 4; Eccle. 9, 12.

De stimula  
tivo vigilan  
tiae duo.

Primum.

Exemplum

Secundum.

Secundum.

Quid tres vi  
giliae.

Quatuor vi  
giliae.

ille tanquam fur vos comprehendat »; et Ecclesiae nono: « Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, ita comprehenduntur homines tempore malo ». Sic et illi qui non se praeparant; ideo dicitur Ecclesiastici quinto<sup>1</sup>: « Ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira eius et in tempore vindictae disperdet te ». Unde Alcuinus<sup>2</sup>: « Dissoluta est cogitatio de crastina conversione cogitare et hodiernam negligere ». Et Seneca<sup>3</sup>: « Quilibet dies vitae nostrae ordinandus est ultimus ». Propter hoc ergo, ut semper simus parati, voluit Dominus, nos ignorare horam mortis et diem iudicii. « Nihil enim est certius morte, et nihil est incertius hora mortis<sup>4</sup> »; ideo Ecclesiastici trigesimo octavo: « Memor esto iudicii mei; sic enim erit et tuum: mihi heri, et tibi hodie »; et de iudicii hora dicitur Matthaei vigesimo quinto: « Media nocte clamor factus est: Ecce, sponsus venit »; et post: « Quae paratae erant intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est ianua ». Gregorius<sup>5</sup>: « O si sapere palato cordis possit, quid admirationis habet venit sponsus! quid dulcedinis intraverunt cum eo ad nuptias! quid amaritudinis clausa est ianua »!

60. (Vers. 41.). *Ait autem ei<sup>6</sup> Petrus.* Postquam invitavit ad vigilantiam omnes generaliter, hic invitavit *praelatos specialiter*. Quod quidem facit hoc ordine. Primo namque *commendat praelatorum vigilantiam*; secundo *arguit insolentiam*, ibi<sup>7</sup>: *Quod si dixerit servus ille* etc.; tertio *aggravat negligentiam*, ibi: *Ille autem servus, qui cognovit.*

*Commendans autem vigilantiam praelatorum* primo commendat eam quantum ad praerogativam *meriti*; secundo, quantum ad *praecellentiam praemii*; ibi<sup>8</sup>: *Beatus ille servus.*

Primum ostendit in respondendo ad quaestionem Petri, cum dicit: *Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an<sup>9</sup> ad omnes?* Bene quaerit et utiliter, ut sciat, ad quid debeat obligari;

unde Ecclesiastici tertio: « Quae praecipit tibi Deus, illa cogita semper »; et maxime illa sunt discenda, quae sunt parabolice dicta; Proverbiorum primo: « Audiens sapiens, sapientior erit. Animadvertet parabolas et interpretationem, verba sapientum et aenigmata eorum ».

61. (Vers. 42.). Huic autem quaestioni Petri superficietenus non videtur Dominus respondere; sed si profundius attendatur, respondet perfecte, insinuans, quod praedicta parabola de vigilantia spectat *communiter ad universos*, sed *specialiter ad praelatos*, cum dicit: *Dixit autem Dominus: Quis, putas, est fidelis dispensator et prudens? Dispensatores praelatos vocat*; primae ad Corinthios quarto<sup>10</sup>: « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei » etc. Tales difficile est invenire fideles; unde primae ad Corinthios quarto: « Hic iam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur »; et Proverbiorum vigesimo: « Multi homines misericordes vocantur, virum autem fidelem quis inveniet »? *Quis, putas, ergo est dispensator fidelis?* in *intentione*; primae ad Timotheum primo<sup>11</sup>: « Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem »; et Apocalypsis secundo: « Esto fidelis usque ad mortem ». *Et prudens*, in *electione*; Proverbiorum decimo quarto<sup>12</sup>: « Acceptus est regi minister intelligens »; unde Proverbiorum vigesimo septimo: « Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera ».

62. *Quem constituit Dominus super<sup>13</sup> familiam suam*, per auctoritatem commissam; ad Hebraeos quinto: « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Domino tanquam Aaron »; Psalmus: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion, montem sanctum eius ». — *Ut det illis in tempore tritici mensuram*, communicando sanam doctrinam; Ecclesiae octavo<sup>14</sup>: « Tempus et responsum cor sapientis intelliget » etc. Attendat etiam audientium capacitatem; unde dicit: *mensuram*. Gregorius: « Pro

Responsio ad quaestionem Petri.

Praelatorum bonorum duplex qualitas.

Vocatio eorum et officium.

<sup>1</sup> Vers. 8.

<sup>2</sup> Libr. de Virtutibus et vitiis, c. 44.

<sup>3</sup> Epist. 12. § 7: Itaque sic ordinandus est dies omnis, tanquam cogat agmen et consummet atque expleat vitam (pro *ordinandus* Vat. *ordinatus*). Cfr. Horat., I. Epist. 4. v. 43:

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.

<sup>4</sup> Ut dicit Anselm., Meditat. 7. c. 1. Cfr. tom. VI. pag. 588, nota 9. — Smaragd., Summarium in Epist. et Evangel. (Smaragdo additum) in Natali Sanctorum plurim. Evang. Luc. 12. n. 3: Mors est certa, incerta dies, incertior hora; consulat ergo animae, qui sapit ille, suae. — Subinde allegantur Eccli. 38, 23; Matth. 25, 6. et 10.

<sup>5</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 42. n. 4. — Pro Gregorius (ita etiam Vat. et Card. Hugo) C D F G Bernardus, et dein: *O si saperet* [Card. Hugo *saperes*] *palato* [Gregor. in *palato*, A C D *palatum*] *cordis*, quid etc.

<sup>6</sup> Codd. hic et aliquanto inferius *illi*; cfr. supra n. 49.

<sup>7</sup> Vers. 45, et tertium v. 47.

<sup>8</sup> Vers. 43. Ita A, alii codd. et Vat. hanc allegationem

omittunt, immo in nonnullis tota propositio *secundo... ille servus* desideratur. Pro *praecellentiam* in D substituit secunda manus *praecellentiam*, quod etiam infra n. 63. exhibet A.

<sup>9</sup> In Vulgata additur *et*. — Deinde sequuntur Eccli. 3, 22. et Proverb. 4, 5.

<sup>10</sup> Vers. 4, deinde v. 2. et Prov. 20, 6. Beda, IV. in Luc. 42, 43: Sane quod ait: *Quis putas est*, difficultatem, non impossibilitatem perficiendae virtutis insinuat, quomodo Psalmista: *Quis sapiens, et custodiet haec* (Ps. 406, 43.)? non neminem, sed rarum significat. Nam alibi idem verbum non pro difficili, sed pro etc.

<sup>11</sup> Vers. 42. seq.: Fidelem me existimavit, ponens in ministerio. Qui prius blasphemus fui et persecutor et contumeliosus; sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Cfr. I. Cor. 7, 25: Misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis. — Sequitur Apoc. 2, 40.

<sup>12</sup> Vers. 35, post quem 27, 23.

<sup>13</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert.; Vulgata *supra*. — Duo seqq. loci sunt Hebr. 5, 4. et Ps. 2, 6.

<sup>14</sup> Vers. 5. — Sententia Gregorii habetur XXX. Moral. c. 3. n. 42. et Regul. pastoral. p. III. Prolog.

Specialis invitatio praelatorum fit tripliciter.

Commendatur praelatorum vigilantia dupliciter.

Primo, quoad meritum.

qualitate audientium formari debet sermo doctorum, ut et sua singulis congruenter tribuat, et tamen a communis aedificationis arce nunquam recedat ». Huius exemplum habemus in Ioseph, qui ad dispensandum frumentum constitutus est super terram Aegypti, Genesis quadragesimo primo<sup>1</sup>, in quo fuit *fidelitas* et *prudencia*, *auctoritas* et *vigilantia* seu diligentia. — Et quia ista fuerunt in sanctis praelatis, ideo Evangelium istud decantatur in laudem Confessorum et Pontificum, qui in his quatuor praemissis commendabiles extiterunt. — Et de his quatuor dicitur in Glossa Bedae<sup>2</sup>: « Quam rarus est Domino *propter Dominum serviens*, oves Christi non ad lucrum, sed amore Christi pascens! *prudens*, in futuro sibi providens; *quem constituit*, id est, quam rarus, qui sit *vocatus a Deo tanquam Aaron* et non magis se ingesserit, et qui non *magis se pascat* quam oves ». Unde propter *defectum fidelitatis* Malachiae primo<sup>3</sup>: « Quis est ex vobis, qui claudat ostia mea et incendat altare meum gratuito »? et ad Philippenses secundo: « Omnes quaerunt quae sua sunt » etc. Pauci etiam sunt *prudentes*; unde Isaiae vigesimo quarto<sup>4</sup>: « Sicut populus, sic sacerdos »; et Osee quarto: « Quia tu scientiam repulisti, repellam et ego te, ne sacerdotio fungaris mihi ». Pauci etiam sunt *divinitus constituti*; ideo dicitur Osee octavo<sup>5</sup>: « Ipsi regnaverunt, et non ex me ». Pauci similiter *utilitati gregis intenti*; unde Ezechielis trigesimo quarto: « Vae pastoribus Israel! qui pascebant semetipsos. Nonne greges a pastoribus pascuntur » etc. Ideo signanter dicens praemittit: *Quis putas?* propter raritatem et difficultatem et pretiositatem, qua tales excellunt in praerogativa meriti.

63. (Vers. 43.). Secundo quantum ad *praecellentiam praemii* subdit: *Beatus ille servus, quem, cum venerit dominus, invenerit ita facientem*; Matthaei vigesimo quinto<sup>6</sup>: « Euge, serve bone et fidelis » etc. *Ita facientem*, id est *fideliter, prudenter et vigilanter*, secundum illud primae Petri quarto<sup>7</sup>: « Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei ». Et Chrysostomus: « Haec dicta

sunt de sermone et virtute, de pecuniis et de omni dispensatione, quae unicuique commissa est. Unumquemque enim ad communem utilitatem uti oportet his quae habet, sive sapientia, sive principatu, sive divitiis, non ad nocumentum conservorum ».

64. (Vers. 44.). Huius autem usui gratiae red-  
ditur *perfectus fructus gloriae*, quantum ad quam subdit: *Vere dico vobis, quia super<sup>8</sup> omnia, quae possidet, constituet illum*, « super caelestis regni gaudia », « non ut soli, sed ut prae ceteris habeant gaudia aeterna tum pro sua vita, tum pro gregis custodia ». Unde primae Petri quinto<sup>9</sup>: « Seniores, pascite qui in vobis est gregem Dei ». « Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam ». Unde Chrysostomus<sup>10</sup>: « Bene agente populo, unusquisque pro suo bono remuneratur; sacerdos autem pro bonis omnium »; primae ad Thessalonicenses secundo: « Quae est spes mea, aut gaudium, aut corona gloriae? Nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum estis in adventu eius »?

65. (Vers. 45.). *Quodsi dixerit servus ille etc.* Postquam commendavit praelatorum vigilantiam et providentiam seu curam, hic *vituperat insolentiam*<sup>11</sup>; quod quidem facit *arguendo enormitatem peccati et comminando severitatem iudicii*.

Primo igitur quantum ad argutionem *enormitatis peccati* dicit: *Quodsi dixerit servus ille in corde suo: Moram facit dominus meus venire*<sup>12</sup>. Glossa: « Econtra, si dissimulaverit iudicium in proximo venturum, securitatem sibi promittens », secundum illud Ezechielis duodecimo: « Quod est proverbium in terra Israel dicentium: In longum differentur dies, et peribit omnis visio »? et secundae Petri tertio<sup>13</sup>: « Venient illusores, iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: Ubi est promissio aut adventus eius? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturae ». — Et quoniam talis cogitatio parit securitatem, et securitas contemptum, et contemptus iniquitatem; ideo subdit: *Et coeperit percutere pueros<sup>14</sup> et ancillas*, scilicet parvulos scandalizando, cum tamen deberet

Exemplum.

Notandum.

In multis quadruplex defectus.

Secundo, quoad praemium.

Usui domini respondet fructus gloriae.

Notandum.

Arguitur praelatorum insolentia dupliciter.

Primo, quod peccatum.

<sup>1</sup> Vers. 37. seqq.<sup>2</sup> Glossa est *ordinaria*. Glossam hanc, quae tribuitur Bedae, S. Thom. (Cat. aurea in Matth. 24. n. 43.) affert nomine *Glossae* (absque auctoris nomine), et verba ipsius a Gorrano in Luc. 12, 42. attribuuntur *Hieronymo*. In ipsa allegatur Hebr. 5, 4.<sup>3</sup> Vers. 10, post quem Phil. 2, 21.<sup>4</sup> Vers. 2, et deinde Osee 4, 6.<sup>5</sup> Vers. 4. — Sequitur Ezech. 34, 2. seq.<sup>6</sup> Vers. 21. — Superius pro *praecellentiam* A D *praemi- nentiam*; cfr. supra pag. 327, nota 8.<sup>7</sup> Vers. 10. — Sententia Chrysost. habetur homil. 77. (alias 78.) in Matth. n. 3.<sup>8</sup> Ita etiam Beda et Card. Hugo; Vulgata *quoniam supra*. — Subinde allegantur Glossa *interlinearis* et *ordinaria* (ex Beda). Vat., hanc sententiam Bedae attribuens, non verba Glossae, sed ipsius Bedae affert.<sup>9</sup> Vers. 2. et 4, ubi pro *Et cum* A C D G *ut cum*, et subinde pro *percipietis* D a secunda manu *percipietis* (C dubiae lectionis).<sup>10</sup> Homil. 51. in Matth. 24, 45. (Op. imperfect.). — Sequitur I. Thess. 2, 19.<sup>11</sup> Cfr. supra n. 60. — Subinde post *facit* B addit *dupliciter*.<sup>12</sup> Codd. A C D omittunt *venire*. — Sequitur Glossa *interlinearis*; cfr. Hieron., IV. Comment. in Matth. 24, 48. seq., ubi etiam adducit Ezech. 12, 22. inferius allegatum.<sup>13</sup> Vers. 3. et 4.<sup>14</sup> Ita Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 12. n. 41.), Gorrano et Lyranus; Vulgata et Vat. *servos*. — Glossa *interlinearis* (cfr. Beda): *Et coeperit percutere*, ad vitia incitare, vel conscientias infirmorum pravo verbo vel exemplo laniare; *pueros et ancillas*, quorum aetas vel sexus quanto infirmior, tanto est ad ruinam facilior.

fovere verbo et exemplo. Propter quod Isaiae tertio<sup>1</sup>: « Quare atteritis populum meum et facies pauperum commolitis »? Et hoc est grave peccatum; primae ad Corinthios octavo: « Peccantes in fratres et percutientes conscientias eorum infirmas, in Christum peccatis »; et maxime, quando in parvulos peccant; Matthaei decimo octavo: « Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei » etc.

— Et quia perfidiae mater est *concupiscentia*, ideo addit: *Et edere et bibere et inebriari*, faciendo voluntatem scilicet carnis, secundum illud Isaiae vigesimo octavo<sup>2</sup>: « Sacerdos et propheta nescierunt prae ebrietate; absorpti sunt a vino, erraverunt prae ebrietate ». Et hoc maxime est indecens pastoribus et praelatis, in quibus regnare debet spiritus sapientiae et intellectus; Malachiae secundo<sup>3</sup>: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius ». Sed econtra, Isaiae quinquagesimo sexto: « Speculatores eius caeci omnes, nescierunt universi, canes muti, non valentes latrare, videntes vana et amantes somnia; et canes impudentissimi nescierunt saturitatem » etc.

66. (Vers. 46.). Secundo quantum ad *comminationem severitatis iudicii* adiungit: *Veniet dominus servi illius in die, qua non sperat, et hora, qua nescit*; Deuteronomii trigesimo secundo<sup>4</sup>: « Iuxta est dies perditionis, et adesce festinant tempora »; et Sophoniae primo: « Iuxta est dies Domini magnus, iuxta et velox nimis ». Et licet sit *iuxta*, tamen venit mundanis ex improvise; unde Ecclesiastae nono<sup>5</sup>: « Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves laqueo comprehenduntur; sic capiuntur homines tempore malo, cum eis extemplo supervenerit ». — Et quia contemptoribus iudicis grave imminet iudicium, ideo subdit: *Et dividet eum*, scilicet a consortio bonorum, secundum illud Matthaei vigesimo quinto<sup>6</sup>: « Statuet agnos a dextris suis, haedos autem a sinistris ». *Partemque eius cum infidelibus ponet*, qui scilicet iam iudicati sunt; Ioannis tertio<sup>7</sup>: « Qui non credit iam iudicatus est »; et hoc recte, quia primae ad Timotheum quinto dicitur: « Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli de-

terior ». Haec *pars* est valde mala, secundum illud Psalmi<sup>8</sup>: « Ignis, sulphur, spiritus procellarum, pars calicis eorum »; et Apocalypsis vigesimo primo: « Timidis et incredulis et exsecratis et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idololatrīs et omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno igne ardenti et sulphure ». Ex quo apparet, quod sicut est magna merces bonorum praelatorum, ita et maxima erit poena reproborum; Sapientiae sexto<sup>9</sup>: « Iudicium durissimum in his qui praesunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur ».

67. (Vers. 47.). *Ille autem servus* etc. Postquam invitavit ad vigiliam et vituperavit insolentiam, hic tertio *aggravat negligentiam*<sup>10</sup>; quod facit dupliciter, scilicet ratione *maioritatis scientiae* et ratione *auctoritatis commissae*.

Primo ergo quantum ad *aggravationem negligentiae* ratione *maioritatis scientiae* dicit: *Ille autem servus, qui cognovit voluntatem domini sui*, per donum scientiae; primae ad Corinthios octavo<sup>11</sup>: « Scientia inflat, caritas aedificat. Si quis autem existimat, se scire aliquid; nondum cognovit, quemadmodum oporteat eum scire ». — *Et non se*<sup>12</sup> *praeparavit*, ad suscipiendum donum gratiae; Proverbiorum decimo sexto: « Hominis est praeparare animam » etc.; unde primi Regum septimo: « Praeparate corda vestra Domino ». — *Et non fecit secundum voluntatem eius*, supple: per vitium propriae negligentiae; Iacobi quarto<sup>13</sup>: « Scienti bonum et non facienti peccatum est illi ». — *Vapulabit multis*, scilicet per severitatem divinae sententiae; unde secundae Petri secundo: « Melius erat viam veritatis non cognoscere » etc.; et ad Romanos primo: « Qui, cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt » etc. « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis ». Et ratio huius est, quia, ut dicit Gregorius<sup>14</sup>, « ubi maius est donum scientiae, ibi transgressor maiori subiacet culpae »; unde et ignorantia excusat.

68. (Vers. 48.). Propter quod subdit: *Qui autem non cognovit*<sup>15</sup>, per defectum notitiae, *et fecit*

Aggravatur praelatorum negligentia dupliciter.

De primo.

Contrarium valet de ignorantibus.

<sup>1</sup> Vers. 15. — Duo seqq. loci sunt I. Cor. 8, 12. et Matth. 18, 6.

<sup>2</sup> Vers. 7. Cfr. Glossa *ordinaria* in Luc. 12, 45.

<sup>3</sup> Vers. 7, post quem Isai. 56, 10. seq.

<sup>4</sup> Vers. 35, cui subnectitur Soph. 1, 14.

<sup>5</sup> Vers. 12. — Glossa *interlinearis*: *Veniet dominus servi illius*, in quo omnes mali praepositi intelliguntur, *in die*, iudicii vel mortis, *qua non sperat* etc.

<sup>6</sup> Vers. 33. — Glossa *interlinearis* (ex Bedae; cfr. Hieron., in Math. 24, 50. seq.): *Et dividet eum*, a consortio fidelium segregando, et eis qui nec fidem habuerant, sociando, quia qui non habet curam suorum negat fidem et est infideli deterior. [I. Tim. 5, 8.]. Vide Hilar., in Matth. c. 27. n. 2.

<sup>7</sup> Vers. 18. — Sequitur I. Tim. 5, 8.

<sup>8</sup> Psalm. 10, 7, post quem Apoc. 21, 8.

<sup>9</sup> Vers. 6. et 7.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 60. — Inferius pro *aggravationem* Vat. *exaggerationem*.

<sup>11</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>12</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 12. n. 12.) et Lyranus; Vulgata omittit *se*. — Duo seqq. loci sunt Prov. 16, 1. et I. Reg. 7, 3.

<sup>13</sup> Vers. 17, post quem II. Petr. 2, 21; Rom. 1, 21. et 24, ubi pro *Propter quod* A C D *Propterea* (cfr. v. 26.), H *Quapropter*. — Superius pro *per vitium* G *vitium*, H *propter culpam* (A *innixus*, cui similis videtur lectio D *innixum*?).

<sup>14</sup> Cfr. supra pag. 259, nota 8. — Subinde pro *unde et ignorantia excusat* II *unde quia ignorantia aliquo modo excusat*, Vat. *nam ignorantia pro parte excusat*. Cfr. II. Sent. d. 22. a. 2. q. 3.

<sup>15</sup> Codd. C D G *cognoverit*. — Glossa *interlinearis* (ex Gregor., XV. Moral. c. 45. n. 51; cfr. XXV. c. 12. n. 29.): *Qui autem non cognovit*, non cognoscere dicendus est qui apprehendere vult, sed non valet.

*digna plagis*, per commissionem culpae, *vapulabit paucis*, per mitigationem divinae sententiae.

Et nota, quod est ignorantia *simplex*, et haec excusat, secundum illud primae ad Timotheum primo<sup>1</sup>: Ideo « misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci »; et infra vigesimo tertio: « Pater, ignosce eis, quia nesciunt, quid faciunt ». Est et alia ignorantia, *affectata*, de qua in Psalmo<sup>2</sup>: « Noluit intelligere, ut bene ageret ». Tales graviter puniuntur; unde primae ad Corinthios decimo quarto: « Qui ignorat ignorabitur »; et Osee quarto: « Populus non intelligens vapulabit ». Et hoc dicit Beda in Glossa<sup>3</sup>, quia Proverbiorum vigesimo octavo: « Qui avertet aurem suam, ne audiat legem, oratio sua erit execrabilis »; et Psalmus: « Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdae et obturantis aures suas » etc.

69. Secundo quantum ad *aggravationem negligentiae* ratione *auctoritatis commissae* dicit: *Omni autem, cui multum datum est*, scilicet in munere, *multum quaeretur ab eo*, in ratione. Unde Gregorius<sup>4</sup>: « Cum augentur dona, rationes etiam crescunt donorum. Tanto ergo humilior atque ad serviendum Dec promptior quisque debet esse ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione »; infra decimo sexto: « Redde rationem villicationis tuae ». — Unde subdit: *Et cui commendaverunt multum*, « scilicet divina indicia<sup>5</sup> », vel Pater et Filius et Spiritus sanctus; *plus petent ab eo*, scilicet in futuro iudicio universorum; Matthaei vigesimo quinto: « Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum et posuit rationem cum eis ». Unde a praelatis, quibus cura subditorum commissa est, requireret Dominus non tantum animas proprias, verum etiam animas commissas; propter quod dicitur ad Hebraeos ultimo<sup>6</sup>: « Obedite praepositis vestris et subiaccete eis; ipsi enim pervigilant, quasi rationem reddituri pro animabus vestris ». Nam unicuique eorum dicitur illud tertii Regum vigesimo<sup>7</sup>: « Custodi virum istum; qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius »; et Ieremiae decimo tertio: « Ubi est grex, qui datus est tibi, pecus incly-

tum tuum? Quid dices, cum visitaverit te? Tu enim docuisti eos adversum te et erudisti in caput tuum ». Et ideo Actuum vigesimo<sup>8</sup> dicebat Paulus ad maiores natu Ecclesiae: « Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo »; et Ezechielis trigesimo quarto: « Ecce, ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum et cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos ».

Secundo invitatur ad vigilantiam consideratione primi adventus.

70. (Vers. 49.). *Ignem veni mittere in terram* etc. Postquam excitavit ad vigilantiam ex consideratione secundi adventus, hic excitat ad *considerationem primi adventus*. Et haec pars habet duas: in quarum prima ostendendo primi adventus efficaciam *excitat ad vigilantiam*; in secunda *reprehendit Iudaeorum desipientiam et negligentiam*, ibi<sup>9</sup>: *Dicebat autem et ad turbas* etc.

In exprimendo igitur *efficaciam primi adventus ad sollicitandum ad vigilantiam*<sup>10</sup>, ostendit, se venisse ad tria, scilicet ad *immittendum dilectionis incendium*, ad *perficiendum passionis remedium* et ad *introducendum affectus carnalis divortium*.

Primo igitur quantum ad *immissionem incendii amoris* per efficaciam adventus primi dicit: *Ignem veni mittere in terram*, ignem scilicet *divini amoris*, qui igni comparatur Canticorum ultimo<sup>11</sup>: « Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus aemulatio; lampades eius, lampades ignis » etc. Sed dilectio *carnalis* est sicut ignis *infernalis*; Iob trigesimo primo<sup>12</sup>: « Ignis est usque ad consumptionem devorans »; et Ecclesiastici tertio: « Sicut aqua exstinguit ignem » etc. Dilectio autem *spiritualis* est sicut ignis *caelestis*; Threnorum primo<sup>13</sup>: « De excelso misit ignem in ossibus meis » etc. Hunc *mittit Dominus communicando doctrinam*; Psalmus: « Ignitum eloquium tuum vehementer »; et Ieremiae vigesimo tertio: « Nonne verba mea sicut ignis, et sicut malleus

<sup>1</sup> Vers. 43, cui subnectitur Luc. 23, 34.

<sup>2</sup> Psalm. 35, 4. — Duo seqq. loci sunt I. Cor. 14, 38. et Osee 4, 14.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 12, 48: « Ambrosius: Multi existimantes, se minus vapulatueros, si nesciant, quid operari debeant, aurem avertunt, ne audiant veritatem. Sed cum possent scire, si vellent studium adhibere, non nescientes, sed contemptores iudicantur ». Haec Glossa etiam a Card. Hug. tribuitur Bedae (cfr. IV. in Luc. 12, 48.), occurrit tamen iam in Gregor., XV. Moral. c. 45. n. 51. — Subinde allegantur Prov. 28, 9. et Ps. 57, 5.

<sup>4</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 9. n. 4. — Sequitur Luc. 16, 2.

<sup>5</sup> Ita Glossa *interlinearis* ex Beda. — Subinde vocibus *plus petent* C G H praefigunt *multum*, et dein allegatur Matth. 25, 19. Cfr. Gregor., XXII. Moral. c. 5. n. 8. seqq.

<sup>6</sup> Vers. 17, ubi post *praepositis vestris* codd. addunt *per omnia* (cfr. Col. 3, 20. et 22.). — Beda, IV. in Luc. 12, 48: *Multum* autem commendatur ei cui cum sua salute dominici quoque gregis pascendi cura committitur.

<sup>7</sup> Vers. 39, post quem Ier. 13, 20. seq.

<sup>8</sup> Vers. 28. (codd. omittunt *Paulus* et A C D *episcopos*), cui subiungitur Ezech. 34, 10, in cuius fine pro *amplius* C D *ultra*.

<sup>9</sup> Vers. 54. — Pro *desipientiam* Val. et H *desidiam*.

<sup>10</sup> Vat. *ad sollicitam vigilantiam*.

<sup>11</sup> Vers. 6. Cfr. Ambros., VII. in Luc. 12. n. 132; Gregor., I. Homil. in Ezech. homil. 5. n. 8. et II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 5.

<sup>12</sup> Vers. 12. (*pro consumptionem* Vulgata et Val. *perditionem*), post quem Eccli. 3, 33.

<sup>13</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt Ps. 118, 440. et Ier. 23, 29, in cuius fine pro *petram* C D G *petras*.